mens hominis perfici incipit et plenos integrosque fructus edere potest. . . (sig. a3r) Restat igitur unum, quod valde me pungit: vereor enim ne parum pie faciam, si aduerser voluntati mortui et hominis eius mortui, cuius in primis voluntatem ratam esse et mandata omnia firma optare et pro viribus etiam eniti debo: non multos enim dies antequam e vita discederet, cum mentio facta esset horum laborum, quid fieri de illis vellet, si quid ipsi accidisset, plane significavit: deleri enim funditus ipsos, in ignemque imponi statim imperavit. Cum tamen socios multos habeam huius culpae, si culpa illa appellanda est, exstiterintque omnibus temporibus alii qui hac in re ultimae voluntati mortuorum non obtemperarint sed potius communi bono consuluerint studioque ac cupiditati honestorum virorum morem gesserint, facilius (ut opinor) crimen hoc sustinebo et a manibus ipsius mortui veniam impetrabo. Nuper certe idem factum est ab heredibus summi ac singularis viri Francisci Guicciardi (sig. a3v) ni, qui cum historiam illam suam (tantopere nunc omnibus probatam) imperfectam ac minime expolitam relinqueret, mandaverat diligenter ut occultaretur, vel potius interrogatus a scriba dum testamentum componeret, quid de illa statueret, magno et constanti animo respondit: comburatur. Illi tamen recte fecisse existimantur quod ipsam ediderint, et non solum scelere liberantur, verum etiam eximia quadam laude digni putantur et maximo beneficio cunctos mortales affecisse creduntur. Idem igitur mihi eventurum, si idem effecero, prorsus confido, id est, apud multos me gratiam initurum et affinem quoque meum mihi ignoturum. Praesertim cum id quod ille omnino voluit, praestari a me nulla ratione potuerit, neque enim valeo plurimos cohibere, in quorum manus iam pridem non pauca scriptorum illorum pervenerunt, et ne ipsi ea divulgent impedire. Quod iam de nonnullis ipsorum usu venit, ac non sine magno meo dolore factum est. Postquam igitur animo ipsius satisfieri vix potest cum ipsa undique emanent ac formis etiam ubique excudantur, existimavi me rectius facturum si omnibus iis de causis ipse illa integriora correctioraque edidissem atque ita assiduis vocibus multorum acerrimisque desideriis obsecundassem. Quod tamen tui iudicii esse volo et (ut initio dixi) a te totum proficiisci, cum diligenter prius an fieri debeat cogitaris. Cur enim ego in hac re non sequar sententiam tuam et, quod tibi

probatum fuerit, id verum esse prorsus putem, quem (sig. a4r) de his litteris recte existimare posse una omnium voce compertum atque exploratum est. Avunculus certe meus tibi primas deferebat ac de tua eruditione divinitus sentiebat. Sed, ut omittam nunc doctrinam et paeclarum multarum honestarum artium cognitionem, illud in primis me in hac opinione confirmavit, quod video, quanto amore illum mortuum prosequare quantaque benevolentia memoriam ipsius colas. Cur igitur hoc tuae potissimum curae non committam, quod unum nomen ipsius plurimum illustrare potest et ab omni iniuria temporis oblivioneque vindicare? . . . / . . . [Expl.]: (sig. a4v) Quare hoc amantissimi tui hominis laeto animo munus accipe, teque id ab auctore ipso architecto que huius operis accipere existimato, qui tui semper studiosissimus fuit, ac, dum vixit, demum (nihil enim maius excogitare valeo ad ostendendam egregiam ipsius voluntatem erga te) cumulate tibi in amore respondit. Vale. Romae (Roma ed.) Idib. Novemb. MDLXIII.

*Letter of Petrus Victorius to Hannibal Oricellarius.* Petrus Victorius Hannibali Oricellario s. [Inc.]: (sig. b1r) Quod mihi, suavissime Hannibal, onus imposuisti, quamvis sua sponte magnum fuerit, numquam tamen grave mihi duxi . . . / . . . (sig. b2v) ut cetera ipsius omnia consilia factaque non magnopere laudare, eoque nomine immortales tibi gratias agere. Vale. Florentiae IIII. Id. Jun. MDLXIII.

*Letter to the reader.* Petrus Victorius lectori s. [Inc.]: (sig. b3r) Non putavi alienum, humanissime lector, de nonnullis te admonere, quae tibi cognita esse oportet. . . . (sig. b4v) Restat nunc, in quo maior adhuc scrupulus mea sententia est, quodque magis me sollicitat honoris causa huius praestantissimi viri labor, quem posuit in vertendis in latinum sermonem contionibus Thucydidis: cum enim semper arduum esse ac difficile existimaverim convertere aliquid e graecis scriptoribus (si quis recte et cum mediocri etiam laude munus hoc obire velit: nam, ut plerique hoc faciunt, qui nullo ornatu adhibito, nullo selectu verborum, nullo iudicio, quoquo modo sententias expressisse contenti sunt, si hoc etiam ipsum praestare possent, nihil est tam proclive et paratum), in primis semper durum et laboriosum putavi attingere hunc scriptorem et aliquam ipsius partem in alium quempiam sermonem comportare, contiones vero has propter obscuri-

tatem sententiarum orationisque brevitatem, ne dicam asperitatem et duritiam, maiorem adhuc molestiam in se continere non sine causa (ut arbitror) credidi. Et tamen hic noster tot tantisque difficultatibus deterritus non est speravitque se posse studio et diligentia sua ipsas superare, vel potius ingenii et industriae suae periculum facere voluit experiri, ut fuit semper avidus verae laudis ac gloriae, an ex hoc quasi certamine honeste discedere posset et tamquam palmam inde domum reportare. Nihil enim sibi umquam facile pronumque proposuit, sed semper cum iis qui summum locum in qualibet laude tenent contendendum putavit, et aliquos etiam ipsorum fortasse vicit et omni honore spoliavit. Hoc enim verius esse puto, cum compertum habeam maiorem partem horum laborum ab ipso exercitationis causa fuisse susceptam, cum maiora quaedam meditaretur ac doctrina ingenioque suo digniora, ipsas tamen quoque edendas putavi magis utilitatis aliorum causa quam illius ipsius decorandi, qui multum operae ac diligentiae in ipsis posuit. Quippe cum nihil temptatum ab ipso iudicem negligendum huiuscemodique, ut nullum fructum ferre possit studiosis, habendum, nec tamen hoc quoque (ut appareat) opus absolvit, nam conatum hunc magnum ingenii ipsius summam laudem inventurum fuisse, si exitum habuisset, dubitandum non est. Fecisset enim, ut prudentissimi gravissimique scriptoris orationes subtilissimae et magnorum consiliorum plenissimae, eleganter et erudite scriptae ab iis etiam legi possent, qui illius ipsius sermonis, quo primum scriptae fuere, rudes et expertes omnino sunt. Ac ne nunc quidem, etsi omnes illae expressae non sunt, dici potest id non aliquo modo praestitisse vel prope saltem ad id ipsum accessisse. Qui enim primi ad rem aliquam arduam aggrediuntur rationemque illius laboris superandi ac viam monstrant, ii aliquo modo illius negotii difficilisque operis confectores haberet et appellari possunt. Si qui autem exstiterint, qui in aliquibus locis ab hoc nostro interprete dissentiant atque alium fuisse sensum auctoris quam qui ab ipso expressus est, contendant, ii meminisse debebunt semper habitas esse has orationes obscurissimas et iis etiam temporibus quibus sermo graecus vigebat, et hic luculentus scriptor in manibus disertorum erat, negotium ipsas facessere solitas iis, qui ipsas accurate legerent. Quippe cum M. etiam Cicero ita de illis existimaverit et hoc suum iudicium monumentis litterarum mandarit: cum enim

Thucydidem ipsum magnopere laudasset, quamvis contra sententiam quorundam oratori nullo modo utilem nec forensi generi dicendi accommodatum affirmasset, haec addidit: "Ipsae illae contiones ita multas habent obscuras abditasque sententias, vix ut intelligantur" [Orat. 30]. Si igitur tanta caligo ipsas semper texit, ut vix lumibus penetrari ad multas partes ipsarum eo quoque tempore potuerit, quid mirum si nunc in maiori multo harum rerum caecitate diversa ingenia, et ea quidem acuta et valde exercitata, diversos sensus inde eliciunt et aliqua opinionum varietate distrahuntur? Nam iudicium huius nostri auctoris nullo modo arbitror contemnendum, cum sit notum omnibus et exploratum quanta fuerit acies ingenii illius et quantam curam diligentiamque ille adhibere sit solitus in iis omnibus, quae litteris prodebat et in manus eruditorum perventura videbat, praeterquam quod cum ille natura consuetudineque factus esset ad res magnas publicasque et cogitandas et administrandas, multo melius ad occultos hos reconditosque sensus pervenire poterat quam qui numquam in re publica gubernanda versatus esset, nec ullo tempore cogitationem aliquam talis hominis propriam suscepisset. Consideret demum secum, si forte ipse antea hoc opus aggressus esset, quam saepe multumque secum dubitaturus fuisse et in non paucis fortasse locis haesurus, ut humanius clementiusque postea de scriptis aliorum iudicet. Nam hoc in primis genus exercitationis expositum esse vocibus malevolorum et facile ab obtrectatoribus reprehendi accusrique posse omnes noverunt; nulli enim adhuc in hoc negotio ita felices fuerunt, ut non incurrerint in maledicta invidorum invenerintque aliquos qui ex eorum erroribus laudem sibi comparare studuerint. Sed hoc relicto, in quo ille aut vacuus est ab hoc omni periculo maloque, aut si qua illic offensio est, nostra est, qui ea, quae ipse animi causa exercitationisque studio scripserat, edere et in manus doctorum hominum tradere voluimus . . . / . . . [Expl.]: (sig. A3v) omni genere suorum scriptorum, non solum adaequaturus, verum etiam superaturus esset. Vale.

### *Historiae.*

#### *a. Speeches*

(p. 146) Plures orationes Thucydidis conversae ab eodem, nec tamen omnes continentur, quod suspicari licet factum esse, quia nonnullae ipsarum interiectae inter has perierint.

*Liber 1*

Corcyraeorum contio ad Athenienses (32–36; pp. 146–49). [Inc.]: Qui subsidium ad eos rogatum Athenienses veniunt, a quibus nullam pro magno aliquo beneficio gratiam, nullumque ex foedere . . . / . . . [Expl.]: classe decertabitis. Quod si nos receperitis, nostras naves, quibuscum bellum adversum eos geratis, ad vestras adiungetis.

Corinthiorum contio ad Athenienses (37–43; pp. 148–53). [Inc.]: Quoniam Corcyraei hi non modo de sese recipiendis sed de nostra etiam iniuria, deque eo, quod oppugnari se a nobis . . . / . . . [Expl.]: nec iniuriam facientes adiuvate. Atque haec si ita feceritis, cum officio fungemini, tum optime vobis ipsis consuletis.

Corinthiorum contio ad Lacedaemonios (68–71; pp. 154–57). [Inc.]: Quod vos fidentiores reddit, Lacedaemonii, de vestris publicis privatisque institutis, facit, ut minorem fidem habeatis aliis, si quid dixerimus . . . / . . . [Expl.]: Haec prudenter statuite dateque operam ne Peloponnesum, cuius principatum obtinetis, minus amplam quam a maioribus accepistis habeatis.

Atheniensium contio ad Lacedaemonios (73–78; pp. 158–62). [Inc.]: Non ob eam causam Lacedaemonii legati nos quidem sumus, ut socios vestros contra diceremus, sed ut de quibus nos civitas misit ea ageremus . . . / . . . [Expl.]: Si minus, deos periurii vindices testati, qua vos praenentes nos deducetis, ea vos belli auctores propulsabimus.

Contio Periclis (140–144; pp. 162–67). [Inc.]: In pristina ego mea sententia maneo, Athenienses, Peloponnesiis cedendum non esse, quamquam intendo non eadem alacritate homines bellum cum suadetur, suscipere . . . / . . . [Expl.]: Hostem igitur omni ratione repellamus, atque enitamur uti haec ne minora quam acceperimus posteris nostris prodamus.

*Liber 2*

Oratio qua Pericles laudavit cives suos in hoc bello interfectorum (35–46; pp. 168–75). [Inc.]: Plerique eorum qui antea ex hoc loco dixerunt eum, qui orationem hanc ad vetus institutum addiderit, collaudarunt . . . / . . . [Expl.]: Etenim qui maxima virtuti praemia proponunt, eorum fortissimi cives rem publicam gerunt. Sed iam, ubi suum quique luxerint, discedite.

Contio Periclis ad Athenienses (60–64.6; pp. 175–80). [Inc.]: Minime mihi inopinata vestra in me accedit iracundia, et enim insimulari me sen-

tio, eamque ob causam contionem advocavi . . . / . . . [Expl.]: et re maxime resistunt, ii et populorum et privatorum fortissimi sunt.

Oratio Plataeorum legatorum ad Lacedaemonios in exercitu (71.2–4; p. 180). [Inc.]: Rem iustum facitis, Archidame atque Lacedaemonii, minimeque vobis ac patribus vestris dignam, qui exercitum in Plataeorum . . . / . . . [Expl.]: neque iusiurandum violetis sed, quemadmodum Pausanias sanxit, nostris nos legibus uti permittatis.

Archidami, Lacedaemoniorum regis, defensio (72.1; p. 181). [Inc.]: Aequum vos quidem, Plataei, dicitis, si modo cum dictis facta consentient. In libertate igitur . . . / . . . [Expl.]: utrosque recipere, in belli autem societatem neutros, et his quidem contenti erimus.

Defensio altera Archidami contra responsum quod dederant legati illi (72.3; p. 181). [Inc.]: At vos urbem Lacedaemoniis nobis atque aedificia tradite, finesque monstrate, tum arbores, et si qua praeterea habetis . . . / . . . [Expl.]: Interim apud nos deposita habebimus colemusque, et quod vobis futurum sit satis, pensitabimus.

Contio Plataeensium legatorum ad suos cives renuntiantium legationem, qua functi fuerant ad Athenienses (73.3; p. 182). [Inc.]: Cum antehac Plataeenses ex qua die vos sibi socios asciverunt, omisisse sese vos tueri Athenienses . . . / . . . [Expl.]: Itaque a vobis per iusiurandum illud quod maiores vestri iurarunt, ne quid novi consilii capiat, postulant.

Contio Cnemi praefecti classis Lacedaemoniorum cum instaret navalis pugna (87; pp. 182–83). [Inc.]: Superius, Peloponnesii, navale proelium, si qui forte sunt qui eo commoti futurum quoque extimescant . . . / . . . [Expl.]: Quod si quis omnino decreverit ignavus esse, is pro delicto poenam sustinebit: fortes autem pro virtute praemium ferent.

Contio Phormionis ducis Atheniensium ad exercitum navalem (89; pp. 183–85). [Inc.]: Cum perterritos vos navium multitudine, milites, animadvertis, cumque turpe factu existimem, quae minime formidolosa sunt . . . / . . . [Expl.]: vobis esse memineritis: semel autem superatus animus similiter eadem experiri pericula nescit.

*Liber 3*

Contio Mitylenaeorum ad Lacedaemonios (9–14; pp. 185–89). [Inc.]: Scimus, Lacedaemonii sociique, in more positum hoc esse Graecorum, ut qui in bellis defecerint . . . / . . . [Expl.]: quales

vos viros esse Graeci confidunt, qualesque noster  
hic postulat metus.

Contio Teutiapli (30; p. 189). [Inc.]: Ego Mitylenas protinus contendendum, Alcida ducesque Peloponnesii, priusquam de nostro adventu auditum sit . . . / . . . [Expl.]: rei bene gerendae occasionem non dimiserint, iis quam plurima ex sententia eveniunt.

Argumentum (36; p. 190). Quasi argumentum duarum quae sequuntur orationum ex auctoris verbis expressum. [Inc.]: Cum populus Atheniensis multis de causis Mitylenensium . . . / . . . [Expl.]: auctore factum esset tueretur, advocata contione ad hunc fere modum locutus est.

Contio Cleonis (37–40.8; pp. 191–95). [Inc.]: Intellexi equidem et saepe alias, et maxime hoc tempore cum vestrae vos de Mitylenaeis sententiae . . . / . . . [Expl.]: hac enim re intellecta, minus posthac cogemini, posthabitis hostibus, cum sociis vestris bellum gerere.

Contio Diodoti (41–48.2; pp. 196–201). [Inc.]: Ad haec Diodotus, Eucratis filius, qui in priori quoque contione vehementer Cleonis sententiae de Mitylenaeis necandis restitisset . . . / . . . [Expl.]: Nam qui consilio nititur, plus hostibus nocet quam qui sine animi ratione viribus.